
GREPLOVÁ, Kristýna. Formována misí: Vliv zahraniční operace v Afghánistánu na 

transformaci české armády. Praha, 2014. 66 s. Diplomová práce (Mgr.) Univerzita Karlova, 

Fakulta sociálních věd, Institut politologických studií. Katedra mezinárodních vztahů. Vedoucí 

diplomové práce Mgr. et Mgr. Jan Ludvík.  

 

Abstrakt 

Práce je jednopřípadovou studií, která si klade za cíl objasnit vztah mezi nasazením české 

armády v Afghánistánu a souběžně probíhající transformací ozbrojených sil v letech 2002-

2012. Práce načrtává teoretický rámec transformace armád v postmoderním paradigmatu a 

z toho derivuje několik teoretických predikcí konkrétně pro případ českých ozbrojených sil, 

které postupně ověřuje na základě empirických znalostí zamýšlené formy transformace a 

jejích reálných výsledků tak, jak transformace proběhla. Práce se snaží v prvé řadě 

identifikovat konkrétní vlivy nasazení českých jednotek v operaci v Afghánistánu na procesy 

transformace a reformy ozbrojených sil, přičemž vychází i z řady strukturovaných rozhovorů 

s důstojníky české armády a zástupci ministerstva obrany. Na základě srovnání teoretických 

predikcí s reálným vývojem hodnotí, do jaké míry vykazuje česká armáda známky přechodu 

v armádu postmoderního typu, a do jaké míry je tento proces ovlivněn nasazením 

ozbrojených sil v Afghánistánu. Výsledkem je konstatování, že afghanizovaná transformace 

armády byla tou hnací silou, která posílila tendence armády na cestě k postmodernímu 

formátu. 

 


